

No. of Printed Pages : 4

BPAC-112

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS)
PUBLIC ADMINISTRATION (BAPAH)**

Term-End Examination

June, 2023

BPAC-112 : RURAL LOCAL GOVERNANCE

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions out of the following in about **400** words each. Select at least two questions from each Section. All question carry equal marks.

Section—I

1. Discuss the role of State Election Commission in conducting Panchayat elections. 20
2. Explain the role of Intermediate Panchayat, District Panchyat and District Planning Committee in preparation of development plans. 20
3. What are the mandatory and discretionary provisions of the Constitution (Seventy-Third Amendment) Act, 1992 ? 20

P. T. O.

4. Write short notes on the following in about **200** words each :
- (a) Evolution of Local government in pre-independence period. 10
 - (b) Definition and approaches to rural development. 10

Section—II

5. Analyse the role of Panchayati Raj Institutions in service delivery. 20
6. Discuss the practice of e-Governance in service delivery on the basis of case studies of Antyodaya Saral and Digital Land. 20
7. Elaborate the State-Local Government interface from an administrative perspective. 20
8. Write short notes on the following in about **200** words each :
- (a) The Fifteenth Finance Commission on management of resources 10
 - (b) Major opportunities of Rural Local Governance 10

BPAC-112

कला स्नातक (ऑनर्स)

लोक प्रशासन

(बी. ए. पी. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.पी.ए.सी.-112 : ग्रामीण स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. पंचायत चुनाव के संचालन में राज्य चुनाव आयोग की भूमिका की चर्चा कीजिए। 20
2. विकास योजनाओं की तैयारी में मध्यवर्ती पंचायत, जिला पंचायत तथा जिला योजना समिति की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20

3. संविधान (तिहत्तरवाँ संशोधन) अधिनियम, 1992 के अनिवार्य तथा विवेकाधीन प्रावधान क्या हैं ? 20
4. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) स्वतंत्रता से पूर्व स्थानीय सरकार का विकास 10
- (ख) ग्रामीण विकास की परिभाषाएँ तथा दृष्टिकोण 10

भाग—II

5. सेवा वितरण में पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
6. अंत्योदय सरल तथा डिजिटल भूमि के केस अध्ययनों के आधार पर सेवा वितरण में ई-शासन अभ्यास की चर्चा कीजिए। 20
7. प्रशासनिक दृष्टिकोण से राज्य-स्थानीय सरकार के इंटरफेस का विस्तृत वर्णन कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) संसाधनों के प्रबंधन पर 15वाँ वित्त आयोग 10
- (ख) ग्रामीण स्थानीय शासन के प्रमुख अवसर 10